GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE LEI N°     /2025

Ementa: Dispõe sobre a denominação de logradouro público no Município de Caruaru,
Estado de Pernambuco.

Art. 1º - Fica denominada "Rua Leonardo Florêncio da Silveira" a via pública localizada em área a
ser definida pelo Poder Executivo Municipal.

Art. 2º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru a determinar ao órgão
competente que proceda com as providências necessárias para a atualização dos cadastros, mapas
e sinalização oficial da referida via.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

12 de junho de 2025.

VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

JUSTIFICATIVA

Leonardo Florêncio da Silveira foi um notável corretor imobiliário de Caruaru, cuja trajetória
profissional se destacou pelo compromisso, dedicação e competência no setor imobiliário. Nascido
em 03 de janeiro de 1934, construiu uma carreira sólida ao longo dos anos, tornando-se uma
referência no ramo imobiliário da região.

Fundador da Leonardo Florêncio Imóveis, sua trajetória no mercado teve início em 1972, quando
estabeleceu sua própria imobiliária, tornando-se pioneiro no ramo no município. O sucesso veio
rapidamente, impulsionado pela confiança de antigos clientes do Banco Popular, instituição bancária
que encerrara suas atividades. Na ocasião, Leonardo, contador e advogado, gerenciava a carteira
imobiliária do banco e conseguiu dar início a um empreendimento sólido e promissor.

Sua história, no entanto, remonta aos tempos de infância, quando auxiliava seu pai, José Manoel da
Silveira, na feira de Caruaru. Desde cedo, demonstrou talento nato para o comércio, conquistando
a preferência dos clientes por sua destreza e atenção. Em uma de suas recordações, menciona o
hábito de cortar barras de sabão com precisão, sem necessidade de balança, atendendo às
demandas dos fregueses com agilidade e dedicação.

Ao longo de sua vida, Leonardo Florêncio da Silveira demonstrou profundo conhecimento do
mercado, auxiliando inúmeros clientes na realização de seus sonhos de adquirir imóveis. Sua ética
profissional e habilidade em negociações lhe renderam respeito e admiração de colegas e parceiros
do setor.

Além de sua atuação como corretor, Leonardo foi reconhecido por sua generosidade e dedicação à
comunidade, participando de diversas iniciativas locais que visavam o desenvolvimento da cidade
de Caruaru. Seu legado permanece vivo nas histórias daqueles que tiveram a oportunidade de
trabalhar ao seu lado e aprender com sua experiência.

Leonardo Florêncio da Silveira faleceu em 25 de abril de 2021, deixando um impacto duradouro no
mercado imobiliário de Caruaru e na vida das pessoas que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Sua
trajetória inspira futuras gerações de corretores e profissionais do setor, reafirmando os valores de
comprometimento, ética e dedicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

12 de junho de 2025.

VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

ANEXO I – CERTIDÃO DE ÓBITO

		2025-06-12T09:57:18-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2025-06-12T09:57:45-0300
	Vereador Jorge Quintino